
DECRETO N. 347 DEL 04/04/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROGETTO  REGIONALE  DI  FARMACOVIGILANZA  "BIOREWARD"  - 
APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL COORDINATORE ASST 
SANTI PAOLO E CARLO - RECEPIMENTO ATTI COMMISSIONE ESAMINATRICE PER 
SELEZIONE E NOMINA ASSEGNATARIO BORSA DI STUDIO



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  n.  XI/2312  del  28/10/2019  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  
Progetto di Farmacovigilanza finanziato con fondi AIFA dal titolo: “Monitoraggio basato sui 
dati “real world”, per sicurezza ed efficacia di biosimilari e altri farmaci non bioequivalenti. 
Biosimilars: REal World Analysis off Regional Data – BIOREWARD”;
-  per l’attuazione del progetto in parola è stato sottoscritto l’accordo di collaborazione tra 
Regione Lombardia DG Welfare e l’ASST Santi Paolo e Carlo, quale Centro coordinatore, 
destinatario di un contributo economico pari a € 230.000,00;

DATO ATTO che:
- il progetto vede la partecipazione, oltre al Centro coordinatore, di varie aziende sanitarie 
lombarde, tra cui la ASST di Mantova, cui è assegnato un importo pari a € 12.500 annui 
(per un biennio) quale contributo per la realizzazione delle attività di competenza, nello 
specifico per l’attivazione di n.1 borsa di studio part-time;
- le attività progettuali, avviate nel settembre 2022, termineranno il 31/12/2025 (Determina 
AIFA 26/2024 del 31/01/2024);

VISTO lo schema di Accordo di collaborazione trasmesso dal coordinatore ASST Santi 
Paolo e Carlo in data 27/03/2024, volto a disciplinare gli impegni e i reciproci rapporti tra  
l’Ente coordinatore e la ASST di Mantova per la realizzazione del progetto in parola, in  
particolare per quanto attiene alla rendicontazione delle attività previste a carico di ciascun 
ente, all’erogazione del contributo e a ogni altro rapporto comunque riferibile al progetto o 
al finanziamento;

RILEVATO che dall’Accordo si evince che: 
- le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di competenza, a realizzare il progetto nel  
rispetto della programmazione e nei tempi indicati nel progetto esecutivo; ciascun partner 
si  impegna  a  favorire  l’espletamento  dei  compiti  attribuiti  al  centro  coordinatore,  
agevolando  in  particolare  le  attività  di  coordinamento,  di  monitoraggio  e  di 
rendicontazione;
- il finanziamento assegnato a titolo di rimborso delle spese sostenute per la realizzazione 
delle attività progettuali è pari ad € 25.000,00;
- il finanziamento sarà trasferito dall’ASST Santi Paolo e Carlo a ciascun Ente partecipante 
in tre tranches e, segnatamente, al verificarsi delle seguenti condizioni;

➢ una prima quota a titolo di anticipo di € 10.000,00 (diecimila/00), pari al 40% del 

finanziamento, entro 30 giorni dalla sottoscrizione dell’Accordo;
➢ una  seconda  quota  di  €  12.500,00  (dodimilacinquecento/00),  pari  al  50%  del 

finanziamento, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate da AIFA sulle 
relative relazioni tecnico scientifiche e rendicontazioni economiche intermedie; 

➢ una  quota  a  saldo  di  €  2.500,00  (duemilacinquecento/00),  pari  al  10%  del 



finanziamento, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate da AIFA sulle 
relative relazioni tecnico scientifiche e rendicontazioni economiche finali);

RICHIAMATO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. secondo cui le pubbliche 
amministrazioni  possono concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune;

RITENUTO pertanto di approvare l’Accordo di collaborazione con la ASST Santi Paolo e 
Carlo, in qualità di Ente coordinatore, al fine di garantire la massima tempestività nell’avvio 
e nella realizzazione del Progetto “BIOREWARD”, secondo lo schema di accordo allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO il Decreto DG n. 194 del 28/02/2024 con cui, al fine di avviare gli interventi 
correlati al progetto in parola, per quanto di competenza di ASST Mantova, è stato bandito 
un avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di una borsa di 
studio rivolta a personale in possesso della Laurea in Farmacia o Chimica e Tecnologie 
Farmaceutiche ed equipollenti;

RILEVATO che al succitato avviso è stata garantita idonea pubblicità sul sito istituzionale;

PRESO ATTO che, entro il termine (15/03/2024) per la presentazione delle istanze, sono 
pervenute le domande di partecipazione di due candidati entrambi in possesso dei requisiti 
previsti dal bando, e pertanto ammissibili; 

RILEVATO che la Commissione esaminatrice nominata con nota PG n. 15102/2024 ha 
svolto  e  portato  a  termine  i  propri  lavori,  documentandoli  nel  relativo  verbale  datato 
28/03/2024, in atti, da cui si evince quale candidato idoneo che ha conseguito il maggior 
punteggio la Dott.ssa Marta Comini nata il 18/05/1999; 

RITENUTO di recepire le risultanze dell’avviso di selezione e di procedere al conferimento 
della borsa di studio; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;



DECRETA

1. di  approvare  lo  schema  di  Accordo  di  collaborazione  allegato  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e sostanziale,  tra  la  ASST Santi  Paolo  e 
Carlo  (in  qualità  di  Ente  coordinatore)  e  la  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale 
(ASST) di Mantova (in qualità di Ente partecipante) volto a disciplinare gli impegni e 
i  reciproci  rapporti  tra  le  parti  per  la  realizzazione  del  Progetto  regionale  di 
Farmacovigilanza  dal  titolo:  “Monitoraggio,  basato  sui  dati  “real  world”,  per 
sicurezza ed efficacia di biosimilari e altri farmaci non bioequivalenti. Biosimilars: 
REal World Analysis off Regional Data. BIOREWARD”, secondo gli  obiettivi e le 
attività declinate nel progetto esecutivo e nel piano finanziario, in atti; 

2. di prendere atto che l’Accordo entra in vigore dalla sua sottoscrizione e resterà 
valido fino alla conclusione del progetto (31/12/2025);

3. di dare atto che l’erogazione dei fondi da parte della ASST Santi Paolo e Carlo 
avverrà secondo il seguente schema: 
- una prima quota a titolo di anticipo di € 10.000,00 (diecimila/00), pari al 40% del 
finanziamento, entro 30 giorni dalla sottoscrizione dell’Accordo;
-  una seconda quota  di  €  12.500,00 (dodimilacinquecento/00),  pari  al  50% del  
finanziamento, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate da AIFA sulle 
relative relazioni tecnico scientifiche e rendicontazioni economiche intermedie; 
-  una  quota  a  saldo  di  €  2.500,00  (duemilacinquecento/00),  pari  al  10%  del 
finanziamento, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate da AIFA sulle 
relative relazioni tecnico scientifiche e rendicontazioni economiche finali;

4. di dare atto che la prima quota di anticipo pari ad € 10.000,00 è stata rilevata al  
conto  economico  65101026  “Contributi  vincolati  da  Asl/Ao/Ircss  pubblici  della 
regione del bilancio 2023 e che le restanti quote verranno esposte negli esercizi di 
competenza al medesimo conto; 

5. di  approvare  il  verbale  datato  28/03/2024,  in  atti,  rilasciato  dalla  Commissione 
esaminatrice preposta allo svolgimento della pubblica selezione per il conferimento 
della borsa di studio citata in narrativa, da cui risulta che, tra i candidati presenti, la 
Dott.ssa Marta Comini nata il 18/05/1999 ha conseguito il maggior punteggio;



6. di conferire alla Dott.ssa Marta Comini una borsa di studio per la realizzazione del 
Progetto “BIOREWARD” alle condizioni sotto riportate: 
• durata: dalla data di effettivo inizio dell’attività fino al 31/12/2025 (termine del 

progetto); 
• impegno previsto: 18 ore settimanali; 

• importo mensile: € 1.041,66 al lordo delle ritenute di legge; 

• sede: Struttura Complessa Farmacia Ospedaliera e Territoriale; 

7. di subordinare l’attivazione del rapporto alla stipula di contratto individuale di borsa 
di studio, previo accertamento dell’idoneità fisica del candidato; 

8. di affidare al Direttore della Struttura Farmacia Ospedaliera e Territoriale il ruolo di 
Responsabile scientifico per tutti gli aspetti relativi all’esecuzione del progetto, dal 
corretto utilizzo del contributo e alla sua rendicontazione, alla vigilanza e controllo 
sull’operato  del  borsista;  a  tal  fine  il  Responsabile  Scientifico  potrà  essere 
coadiuvato da una o più figure di supporto, come previsto da specifica procedura 
aziendale;

9. di demandare alla Struttura Gestione e Sviluppo Risorse Umane gli adempimenti di 
corresponsione del compenso previsto per la borsa di studio mediante versamenti 
mensili posticipati, previo riscontro della prestazione svolta da parte del Direttore 
della Struttura Farmacia Ospedaliera e Territoriale o suo delegato a sovrintendere 
all’incarico; 

10. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  provvedimento, 
stimata in  € 21.354,03 al lordo delle ritenute di legge, trova copertura nell’ambito 
del  finanziamento  regionale/AIFA  autorizzato  con  D.G.R.  n.  XI/2312  del 
28/10/2019, conto di utilizzo 65101120, ed il relativo onere sarà contabilizzato  al 
conto  economico  80251505  del  bilancio  nell’esercizio  di  competenza  rilevando 
contestualmente pari importo al conto di utilizzo 65101120; 

11. di dare atto che il CUP di progetto è il C49E19000410005 e che tale codice dovrà 
essere presente su  tutti  gli  atti  amministrativo/contabili  relativi  al  progetto  e sui 
documenti  collegati  alle  relative  procedure  di  affidamento  e  fatturazione,  nelle 
modalità previste dalla normativa;



12. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  interessati  per  gli  aspetti  di  rispettiva 
competenza; 
 

13. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


